
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, con particolare riferimento 

all’art. 20; 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, avente ad oggetto 

“Approvazione del T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e 

successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di 

protezione dei dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 

nazionale al Regolamento-to (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, 

“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 

marzo 2012, prot. 3889, concernente i requisiti per il riconoscimento della validità delle 

certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del 

personale scolastico; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente la “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59, recante “Riordino, adeguamento 

e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015 n. 107; 

VISTO il Decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106 e sss.mm. ii 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, con particolare riferimento all’articolo 3, c. 4bis; 

VISTO il Decreto-legge del 30 aprile 2022 n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti 

per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con 

modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto-legge del 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure 

urgenti in materia di politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche 

sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175 e, in particolare, 

l’articolo 27 concernente “Misure per la riforma degli istituti professionali”; 

VISTO il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti 

per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il Decreto-legge del 22 giugno 2023, n. 75, e in particolare l’articolo 20, 

recante “disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie 

dei concorsi PNRR" convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023 n. 112; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

(G.U. 27-12-2023); 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Istruzione e del Merito nn. 205 e 206 del 26 

ottobre 2023 recanti disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso 

ai ruoli del personale docente rispettivamente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado e della scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, ai 

sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 214 del 24 ottobre 

2024, recante “disposizioni modificative dei Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 

e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTI i Decreti dipartimentali nn. 3059 e 3060 del 10 dicembre 2024 emanati dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, con i quali sono state indette le procedure 

concorsuali per il reclutamento di personale docente rispettivamente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado e della scuola dell’infanzia e primaria, su posto 

comune e di sostegno; 

VISTI gli allegati ai già citati Decreti dipartimentali nn. 3059 e 3060, con cui sono 

stati ripartiti i posti messi a concorso tra i diversi Uffici Scolastici Regionali ed 

individuati gli Uffici Scolastici Regionali responsabili delle distinte procedure 

concorsuali; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 8, secondo comma, del citato Decreto 

Dipartimentale n. 3059, il quale stabilisce che “…alla prova orale è ammesso, sulla base 

dell'esito della prova scritta, un numero di candidati pari a tre volte quello dei posti 

messi a concorso nella regione per la singola classe di concorso o tipologia di posto, a 

condizione che il candidato consegua il punteggio minimo di 70 punti su 100. Sono 

altresì ammessi alla prova orale coloro che, all'esito della prova scritta, abbiano 

conseguito il medesimo punteggio dell'ultimo degli ammessi.”; 

VISTO il DDG AOODRMA n. 2169 del 23 dicembre 2024, con cui in virtù del 

numero delle classi di concorso per le quali l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

è chiamato all’espletamento delle prove concorsuali, viene ripartita tra gli Ambiti 

Territoriali della regione la gestione dello svolgimento delle singole procedure 

concorsuali di cui è argomento e la relativa attività istruttoria e complementare; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTI i Decreti dipartimentali nn. 55 e 56 del 13 gennaio 2025 emanati dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, recante aggregazioni delle procedure concorsuali 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado nonché della scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2, dei suddetti Decreti dipartimentali nn. 3059 e 3060; 

VISTI gli allegati n. 1 ai già citati Decreti dipartimentali nn. 55 e 56, che 

sostituiscono integralmente gli allegati n. 2 dei suddetti Decreti dipartimentali nn. 3059 

e 3060; 

VISTO altresì l’art. 14, comma 5, del richiamato D.M. 26 ottobre 2023 n. 205, che 

prevede che a ciascuna commissione sia assegnato un segretario, individuato tra il 

personale amministrativo appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle 

corrispondenti aree del comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze 

previste dalla tabella n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al Decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2015; 

ATTESO che all’Ufficio IV di questa Direzione Generale – Ambito Territoriale di 

Ascoli Piceno e Fermo sono assegnate le procedure concorsuali di cui alle classi di 

concorso A026 – A027 - B014 – B017; 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto stabilito nell’Allegato 1 al richiamato 

Decreto Dipartimentale n. 55 del 13 gennaio 2025, l’Ufficio Scolastico Regionale per le 

Marche è stato individuato quale responsabile dello svolgimento dell’intera procedura 

concorsuale per la classe di concorso A027 per le regioni Friuli - Venezia Giulia e 

Marche; 

VISTO l’avviso AOODGPER n. 220892 del 19 dicembre 2024 con il quale sono 

state aperte le funzioni telematiche per la presentazione delle istanze finalizzate alla 

nomina a componente delle Commissioni giudicatrici dei concorsi ordinari per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente di scuola dell’infanzia e di scuola 

primaria e del personale docente di scuola secondaria di I e II grado su posto comune e 

di sostegno; 

VISTO l’avviso AOODRMA n. 42 del 18 gennaio 2025 con il quale sono stati 

riaperti i termini per la presentazione delle candidature a presidente, componente, 

membro aggregato per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e segretario 

delle commissioni giudicatrici della procedura concorsuale per la nomina in ruolo di 

docenti di scuola dell’infanzia, primaria, nonché della scuola secondaria di I e II grado, 

su posto comune e di sostegno; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO l’avviso AOODRMA n. 45 del 20 gennaio 2025 con il quale è stata disposta 

la pubblicazione degli elenchi relativi agli aspiranti alla nomina di presidente, 

commissario e componente aggregato per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese nelle Commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle procedure concorsuali 

per l’accesso ai ruoli del personale docente di scuola dell’infanzia e primaria e del 

personale docente di scuola secondaria di I e II grado su posto comune e di sostegno; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 13, comma 1 del Decreto Dipartimentale 

n. 3059 del 10 dicembre 2024, “Le commissioni di concorso sono costituite con Decreto del 

Direttore Generale dell’USR responsabile della procedura, nel rispetto di quanto previsto dagli 

articoli 14, 15, 16, 17, 18 e 19 del Decreto Ministeriale …”; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese in sede di presentazione della domanda di 

partecipazione alla costituzione delle commissioni giudicatrici dagli aspiranti inseriti 

nei detti elenchi, relative al possesso dei requisiti ai fini della nomina a presidenti, 

commissari, componenti aggregati e segretario delle Commissioni giudicatrici, nonché 

circa l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico e con riserva di 

effettuare i dovuti accertamenti all’atto della nomina, 

VISTO il D.D.G. AOODRMA n. 451 del 28 febbraio 2025, con il quale veniva 

costituita la Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente di scuola secondaria di primo e secondo grado 

bandito con D.D. n. 3059 del 10 dicembre 2024, relativa all’insegnamento nella classe di 

concorso A027 – MATEMATICA E FISICA - per le regioni Friuli – Venezia Giulia e 

Marche; 

PRESO ATTO della rinuncia formalizzata dalla componente effettiva già 

nominata GIROLIMETTI Valentina, pervenuta all’Ufficio IV – Ambito Territoriale di 

Ascoli Piceno e Fermo in data 28 aprile 2025; 

ATTESO CHE i due componenti supplenti già nominati, PIERELLA Maria Grazia 

e PEROTTI Rossano, non sono in grado di assicurare la loro presenza in tutte le sedute 

di esame facenti parte dei calendari già varati dalla già menzionata Commissione 

giudicatrice; 

TENUTO CONTO della disponibilità a ricoprire il ruolo di componente effettivo 

della suddetta Commissione giudicatrice, manifestata all’Ufficio IV – Ambito 

Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo da parte della prof.ssa ACCIARRI Rita; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a modificare la composizione della 

prefata Commissione giudicatrice, al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori 

della stessa; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Dipartimentale n. 3059 del 10 dicembre 2024 e in 

esecuzione degli artt. 14-15-16-17-18-19 del D.M. n. 205 del 26 ottobre 2023 – la 

composizione della Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente di scuola secondaria di primo e 

secondo grado bandito con decreto dipartimentale n. 3059 del 10 dicembre 2024, relativa 

all’insegnamento nella classe di concorso A027 – MATEMATICA E FISICA - per le 

regioni Friuli – Venezia Giulia e Marche, già costituita con D.D.G. AOODRMA n. 451 

del 28 febbraio 2025, è modificata come di seguito indicato: 

 

COMMISSIONE GIUDICATRICE A027 

  Presidente    PIASINI Enrico 
Dirigente Scolastico  

  Componente  TOSI Claudio 
Docente in quiescenza 

  Componente  ACCIARRI Rita 
Docente  

  Componente aggregato YEPEZ Ines Del Valle  
Docente  

   Segretario MARCONI Marisa 
Pers. ATA II Area  

Componente supplente PIERELLA Maria Grazia  
Docente  

Componente supplente PEROTTI Rossano 
Docente 

Componente aggregato 

supplente 
TOZZI Valeria 

Docente  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  
 

202504290925 Concorso docenti ex DPIT nn. 3059 del 10.12.2024_modifica  commissione Cdc A027 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

 

 

ART. 2 

 I membri delle commissioni giudicatrici e gli eventuali supplenti sono 

individuati fatto salvo l’effettivo possesso dei titoli dichiarati dagli aspiranti alla nomina 

a componenti delle commissioni giudicatrici. 

 

ART. 3 

Ai componenti delle commissioni giudicatrici saranno corrisposti i compensi 

stabiliti dal Decreto Interministeriale n.8 del 19/01/2024. 

 

ART. 4 

Avverso al presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 

60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul sito istituzione 

di questo Ufficio Scolastico Regionale www.marche.istruzione.it. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                            Donatella D’Amico 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Dirigente e responsabile del procedimento: Luca Pasqualini                

  Funzionari referenti: Luca Di Matteo - Miriam Solimene 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-04-29T12:42:23+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-04-29T18:01:14+0200
	protocollo




